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전주지곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-24 예산액 2,167,215,000

제1조  2020학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,167,215,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주지곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,167,215 2,104,583 62,632 3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -200 17,664 0.8

학생복지/교육격차 해소 -217,187 510,905 23.5

기본적 교육활동 -7,150 200,031 9.2

선택적 교육활동 240,513 759,591 35

교육활동 지원 35,058 204,974 9.4

학교 일반운영 -9,322 380,697 17.5

학교시설 확충 22,000 93,353 4.3

학교 재무활동 -1,080 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 87,359 1,773,332 81.8

자체수입 학부모부담수입 -23,227 356,906 16.4

자체수입 행정활동수입 -1,500 4,700 0.2

기타수입 전년도이월금 0 32,277 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,773,332 1,685,973 87,359

1.지방교육자치단체이전수입 1,773,332 1,685,973 87,359

1.교육비특별회계전입금수입 1,773,332 1,685,973 87,359

1.교육비특별회계전입금 1,773,332 1,685,973 87,359

1.학교운영비전입금 651,899 651,899 0

2.목적사업비전입금 720,534 428,145 292,389
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

23,265,000원 * 1교 =
23,265,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

418,000원 * 1교 =
418,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원 : 

12,899,000원 * 1교 =
12,899,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

2,058,000원 * 1교 =
2,058,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

1,343,000원 * 1교 =
1,343,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

776,000원 * 1교 =
776,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 219,800,000

원 * 1교 =
219,800,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_3추)미래형 학교환경을 위한 온라인교

육 인프라 구축비 : 22,500,000원 * 1교 =
22,500,000

(성립전_3추)급식도우미 : 6,990,000원 * 1교 

=
6,990,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

3.급식비지원금 269,011 478,701 -209,690 무료급식비 : -209,690,000원 * 1교 = -209,690,000

4.방과후학교활동비지원금 65,160 60,500 4,660
(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 4,660,000원 * 1교 =
4,660,000

5.돌봄활동운영비지원금 66,728 66,728 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

2.자체수입 361,606 386,333 -24,727

1.학부모부담수입 356,906 380,133 -23,227

1.수익자부담수입 356,906 380,133 -23,227

1.급식비 38,858 52,085 -13,227

1.급식비 29,698 33,995 -4,297 교직원급식비 : -4,297,000원*1교= -4,297,000

2.우유급식비 9,160 18,090 -8,930 우유급식비 : -8,930,000원*1교= -8,930,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 310,513 320,513 -10,000

1.방과후학교활동비 310,513 320,513 -10,000 돌봄교실 간식비 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 35 35 0

1.청소년단체활동비 35 35 0

5.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 4,700 6,200 -1,500

1.사용료및수수료 300 1,800 -1,500

1.사용료및수수료 300 1,800 -1,500

1.사용료 300 1,800 -1,500 강당사용료 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 4,100 4,100 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

1.이자수입 3,400 3,400 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 32,277 32,277 0

1.전년도이월금 32,277 32,277 0

1.순세계잉여금 32,277 32,277 0

1.순세계잉여금 32,277 32,277 0

1.순세계잉여금 32,277 32,277 0

세입합계 2,167,215 2,104,583 62,632
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,664 17,864 -200

1.기타 교직원보수 3,964 3,464 500

1.교직원대체인건비 3,964 3,464 500

1.교원대체인건비 3,964 3,464 500

1.기간제교원인건비 3,964 3,464 500
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 250,000원*2

명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,700 14,400 -700

1.교직원연수 6,000 6,500 -500

1.직무연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.자율연수 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 수업컨설팅 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 7,700 7,900 -200

1.동호회지원 6,110 6,300 -190

1.교직원복지비 6,110 6,300 -190 동호회물품지원 : -190,000원*1회= -190,000

2.교직원문화행사 1,590 1,600 -10

1.일반수용비 1,590 1,600 -10 교직원 문화행사 : -10,000원*1회= -10,000

2.학생복지/교육격차 해소 510,905 728,092 -217,187

1.급식 관리 358,015 560,485 -202,470

1.학교급식운영 358,015 560,485 -202,470

1.조리원인건비 1,050 1,050 0

1.무기계약직원인건비 1,050 1,050 0

2.급식재료구입비 306,008 502,292 -196,284

1.급식용식재료비 306,008 502,292 -196,284
교직원 급식용 식품비 : -4,297,000원*1교

=
-4,297,000

학생 급식용 식품비 : -205,304,000원*1교

=
-205,304,000

(성립전_3추)친환경농산물비 : 12,899,000

원*1교=
12,899,000

(성립전_3추)바이전주 부식비 : 418,000원

*1교=
418,000

3.우유급식비 9,160 18,090 -8,930

1.우유대금 9,160 18,090 -8,930 급식용우유대금 : -8,930,000원*1교= -8,930,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 27,100 35,575 -8,475

1.일반수용비 21,100 25,575 -4,475 음식폐기물처리비 : -4,475,000원*1교= -4,475,000

2.연료비 6,000 10,000 -4,000 도시가스비 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

5.대체인건비 9,018 1,888 7,130

1.기간제직원인건비 7,140 700 6,440
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

140,000원*1교=
140,000

(성립전_3추)단기인력급식도우미인건비 : 

3,150,000원*2명=
6,300,000

2.운영수당 1,188 1,188 0

3.기간제직원법정부담금 690 0 690
(성립전_3추)단기인력급식도우미4대보험료

 : 345,000원*2명=
690,000

6.긴급돌봄 급식비 5,679 1,590 4,089

1.급식용식재료비 5,679 1,590 4,089 긴급돌봄 급식비 : 4,089,000원*1교= 4,089,000

2.보건관리 83,861 93,568 -9,707

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,880 62,340 -8,460

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 830 4,710 -3,880

1.학생복지비 830 4,710 -3,880 소변검사 : -100,000원*1회= -100,000

구강검사 : -3,780,000원*1회= -3,780,000

3.보건실운영 6,400 7,910 -1,510

1.일반수용비 1,630 1,630 0

2.학생복지비 1,712 3,062 -1,350 약품구입비 : -600,000원*2회= -1,200,000

보건실 침구세탁비 : -150,000원*1회= -150,000

3.비품구입비 3,058 3,218 -160 의료기구구입 : -160,000원*1회= -160,000

4.보건교육 430 3,500 -3,070

1.운영수당 130 3,200 -3,070
교직원성교육,응급처치 강사료 : 

-1,370,000원*1회=
-1,370,000

학생성교육 강사료 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

성교육 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 300 300 0

5.[국고]흡연예방교육 3,000 3,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.코로나19 대응 방역물품 구입 지원비43,020 43,020 0

1.일반수용비 13,980 13,980 0

2.운영수당 22,640 22,640 0

3.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 29,981 31,228 -1,247

1.먹는물관리 7,251 8,498 -1,247

1.일반수용비 7,251 8,498 -1,247
정수기 및 저수조 수질검사 : -59,000원*1

회=
-59,000

정수기필터교체 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

정수기렌탈비 : -188,000원*1회= -188,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 21,850 21,850 0

1.일반수용비 21,850 21,850 0

3.학생복지 69,029 74,039 -5,010

1.교육복지우선 5,250 5,250 0

1.교육복지사업 운영비 5,250 5,250 0

1.운영수당 3,008 2,370 638 개인상담프로그램강사비 : 50,000원*8회= 400,000

집단상담프로그램강사비 : 105,000원*2회= 210,000

푸드테라피프로그램강사비 : 32,000원*2시

간*7회=
448,000

학급지원 강사비 : -105,000원*4회= -420,000

2.교육운영비 2,242 2,880 -638
개인상담프로그램검사비 : -150,000원*1회

=
-150,000

집단상담프로그램간식비 : 3,000원*6명*1

회=
18,000

직업체험프로그램차량비 : -300,000원*1대

=
-300,000

직업체험프로그램체험비 : -24,000원*25명

*1회=
-600,000

직업체험프로그램간식비 : -3,000원*25명

*1회=
-75,000

직업체험프로그램식비 : -7,000원*25명*1

회=
-175,000

푸드테라피프로그램체험비 : 20,000원*5명

*6회=
600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위기학생 상담 물품지원 물품구입비 : 

44,000원*1회=
44,000

2.학생복지운영 63,779 68,789 -5,010

1.졸업앨범제작 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.학생교과서구입 56,279 61,289 -5,010

1.기간제직원인건비 668 668 0

2.교육운영비 55,611 60,621 -5,010 학생교과서구입 : -5,010,000원*1회= -5,010,000

3.기본적 교육활동 200,031 207,181 -7,150

1.교과 활동 155,787 158,287 -2,500

1.교과활동지원 50,660 50,660 0

1.학습준비물구입 32,730 32,730 0

1.학습준비물 32,730 32,730 0

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 11,730 11,730 0

1.교육운영비 11,730 11,730 0

4.교과전담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.통합교육지원 프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학교과활동 8,281 11,281 -3,000

1.교과운영 1,081 1,081 0

1.비품구입비 1,081 1,081 0

2.학습준비물지원 7,200 10,200 -3,000

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 7,200 10,200 -3,000
학년공통 실험교구 구입 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

실험실습재료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[국고]체육교과활동 89,746 89,246 500
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 6,500 6,000 500

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

3.비품구입비 500 0 500 뜀틀 : 500,000원*1회= 500,000

2.[국고]스포츠강사인건비 33,124 33,124 0

1.기간제교원인건비 32,764 32,764 0

2.기간제직원인건비 360 360 0

3.학교 탈의실 설치 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

4.수상안전교육운영 30,652 30,652 0

1.교육운영비 30,652 30,652 0

5.학교스포츠클럽 운영 10,970 10,970 0

1.교육운영비 10,970 10,970 0

6.체육관시설운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.학교예술교육지원(연극동아리) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

5.외국어교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.영어학습체험센터활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 44,244 48,894 -4,650
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 40,049 44,099 -4,050

1.학생회활동지원 16,045 16,399 -354

1.일반수용비 8,000 7,000 1,000 학생자치실 운영물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 2,345 6,399 -4,054
전교어린이회 전자투표 지원비 : -354,000

원*1회=
-354,000

학생자치회운영비 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

3.비품구입비 5,700 3,000 2,700
학생자치실 물품구입(책상 외 2종) : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

2.학예회 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

4.체육대회 1,324 3,720 -2,396

1.교육운영비 1,324 3,720 -2,396 학년준비물품 : -500,000원*1회= -500,000

상품구입비 : -1,896,000원*1회= -1,896,000

5.과학동산운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.창의재량운영 3,280 3,280 0

1.교육운영비 3,280 3,280 0

7.독서논술대회 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600 독서행사지원경비 : -600,000원*1회= -600,000

8.육상대회 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 육상대회참가비 : -400,000원*1회= -400,000

육상대회훈련비 : -300,000원*1회= -300,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.체험활동 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 35 635 -600

1.청소년단체활동 35 635 -600

1.교육운영비 35 635 -600 인솔교사여비 : -600,000원*1회= -600,000

4.진로활동 4,160 4,160 0

1.자기이해활동 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0 종합적성검사비 : -981,000원*1회= -981,000

진로체험활동비 : 981,000원*1회= 981,000

2.진로동아리 프로그램운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 120 128 -8 강사비 : -8,000원*1학급 = -8,000

2.교육운영비 1,380 1,372 8 재료비 : 8,000원*1학급= 8,000

4.선택적 교육활동 759,591 519,078 240,513

1.방과후학교 운영 735,920 494,018 241,902

1.[국고]방과후학교운영 572,814 348,354 224,460

1.교과프로그램 299,573 299,573 0

1.운영수당 227,611 227,611 0

2.교육운영비 71,962 71,962 0

2.방과후학교활동비지원 20,194 15,534 4,660

1.교육운영비 20,194 15,534 4,660
(성립전_3추)방과후 자유수강권 : 

4,660,000원*1교=
4,660,000

3.방과후 행정실무사 인건비 10,921 10,921 0

1.무기계약직원인건비 10,037 10,037 0

2.무기계약직원법정부담금 884 884 0

4.방과후학교 활동비 22,326 22,326 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.운영수당 1,826 1,826 0

3.전기요금 2,612 2,612 0

4.교육운영비 15,000 15,900 -900 방과후학교 운영물품 : -650,000원*1회= -650,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방과후 강사 연수지원 : -250,000원*1회= -250,000

5.비품구입비 1,700 800 900
물품 비치용 캐비넷 외 3종 : 300,000원*3

회=
900,000

5.[국고]아동특별돌봄지원 219,800 0 219,800

1.교육운영비 219,800 0 219,800
(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*1,099명=
219,800,000

2.돌봄교실운영 163,106 145,664 17,442

1.돌봄교실운영 64,900 74,900 -10,000

1.교육운영비 64,900 74,900 -10,000 돌봄교실 간식비 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

2.돌봄전담사 인건비 76,761 53,496 23,265

1.무기계약직원인건비 70,651 48,877 21,774 (성립전_3추)기본급 : 3,646,000원*3개월= 10,938,000

(성립전_3추)근속수당 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_3추)급식비 : 520,000원*3개월= 1,560,000

(성립전_3추)보전금 : 60,000원*3개월= 180,000

(성립전_3추)가족수당 : 220,000원*3개월= 660,000

(성립전_3추)정기상여금 : 900,000원*1교= 900,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 3,138,000원

*1교=
3,138,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,978,000원*1교= 1,978,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 6,110 4,619 1,491
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,491,000원*1교=
1,491,000

3.긴급 돌봄운영비 지원 11,945 7,768 4,177

1.운영수당 4,640 4,640 0

2.교육운영비 7,305 3,128 4,177
(성립전_3추)단기인력 인건비 : 686,000원

*3명=
2,058,000

(성립전_3추)단기인력 인건비 : 1,343,000

원*1교=
1,343,000

(성립전_3추)단기인력 인건비 : 388,000원

*2명=
776,000

4.엄마품 온종일 돌봄교실 지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

5.시설 구축 및 환경개선비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 180 180 0
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2.비품구입비 3,320 3,320 0

2.독서활동 23,671 25,060 -1,389

1.독서활동운영 23,671 25,060 -1,389

1.도서구입 19,350 19,350 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

2.도서구입비 13,200 13,200 0

2.도서관운영 2,721 3,510 -789

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 0 500 -500
책읽어주는가족운영간담회 : -500,000원*1

회=
-500,000

3.도서구입비 621 910 -289 바코드작업비 : -289,000원*1회= -289,000

3.독서교실운영 1,600 2,200 -600

1.운영수당 300 900 -600 독서교실 강의수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 204,974 169,916 35,058

1.교무업무 운영 20,040 21,550 -1,510

1.교무학사운영 20,040 21,550 -1,510

1.교무학사운영 5,910 6,520 -610

1.무기계약직원인건비 900 900 0

2.교육운영비 5,010 5,620 -610 이지에듀 이용료 : -10,000원*1회= -10,000

교육계획서제작 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육활동홍보 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900
교육과정설명회 자료제작 : -900,000원*1

회=
-900,000

3.입학식 및 졸업식 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.환경정리 10,700 10,700 0
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1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.생활지도운영 28,680 28,714 -34

1.학생생활상담지도 13,338 13,338 0

1.학생생활지도 운영 1,188 1,188 0

1.운영수당 1,188 1,188 0

2.배움터자원봉사자 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 945 1,500 -555
Wee클래스상담실봉사자수당 : -15,000원

*37시간=
-555,000

2.교육운영비 1,055 500 555 Wee클래스상담실운영비 : 55,500원*10회= 555,000

4.교통관련 학부모 안전도우미회 운영비3,650 3,650 0

1.여비 0 150 -150 출장여비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 3,650 3,500 150 운영용품비 : 150,000원*1회= 150,000

2.학교폭력예방 9,196 9,196 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.안전한학교환경구축 526 526 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 26 26 0

3.안심알리미서비스 8,670 8,670 0

1.일반수용비 8,670 8,670 0

3.학생안전교육 6,146 6,180 -34

1.안전교육 6,146 6,180 -34

1.교육운영비 6,146 6,180 -34 차량임차료 : 220,000원*1회= 220,000

119안전체험관 체험비(2학년) : -1,000원

*34명*1회=
-34,000

학생안전복지지원 : -220,000원*1회= -220,000

3.연구학교 운영 84,000 84,000 0

1.연구학교운영 84,000 84,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.혁신학교운영 64,000 64,000 0

1.교육운영비 59,370 59,370 0

2.목적사업업무추진비 4,630 4,630 0

2.공간혁신 가꿈프로젝트 20,000 20,000 0

1.일반수용비 0 10,200 -10,200 촉진자 용역비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

결과보고서 인쇄 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.운영수당 210 600 -390 워크숍 강사비 : -390,000원*1회= -390,000

3.교육운영비 4,100 8,200 -4,100 워크숍 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

디자인도구재료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

인사이트 투어 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

전시회 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.목적사업업무추진비 227 1,000 -773 협의회비 : -773,000원*1회= -773,000

5.비품구입비 15,463 0 15,463
자치실 물품구입(책상 외 2종) : 

1,463,000원*1회=
1,463,000

교실 물품구입(칠판 외 1종) : 2,500,000

원*2종*2회=
10,000,000

기타교실 물품구입(탁자 외 1종) : 

1,000,000원*2종*2회=
4,000,000

4.학습지원실 운영 42,384 21,152 21,232

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[국고]정보화실운영 39,884 18,652 21,232

1.학교정보화지원 17,384 18,652 -1,268

1.일반수용비 1,716 1,800 -84 전산장비유지관리비 : -84,000원*1회= -84,000

2.교육운영비 12,319 13,187 -868 실물화상기 수리 : -868,000원*1회= -868,000

3.비품구입비 3,037 3,165 -128 교직원 프린터구입 : -128,000원*1회= -128,000

4.기타자산취득비 312 500 -188 소프트웨어구입 : -188,000원*1회= -188,000

2.[국고]미래형 학교환경을 위한 온라인교육 인프라 구축비22,500 0 22,500

1.시설비 22,500 0 22,500
(성립전_3추)무선망 구축 및 노후전산망 

개선 : 375,000원*60실=
22,500,000

5.교육여건 개선 29,870 14,500 15,370
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 29,870 14,500 15,370

1.PC구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.교실환경개선 26,870 11,500 15,370

1.비품구입비 24,670 9,300 15,370
온라인수업 기자재 외 3종 : 15,370,000원

*1회=
15,370,000

2.기타자산취득비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 380,697 390,019 -9,322

1.학교기관 운영 79,117 80,117 -1,000

1.부서기본운영 79,117 80,117 -1,000

1.교장실운영 12,844 12,844 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 6,800 6,800 0

3.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

2.행정실운영 46,845 47,845 -1,000

1.일반수용비 29,945 30,645 -700 등사기잉크 : -700,000원*1회= -700,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,400 3,900 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 1,200 1,200 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무

수습 활동지원비 : 200,000원*1교=
200,000

8.비품구입비 10,200 10,200 0

3.교무부운영 18,328 18,328 0

1.일반수용비 9,728 9,728 0

2.여비 7,000 7,000 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.학교자치운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 292,482 302,712 -10,230

1.학교시설장비유지 292,482 302,712 -10,230

1.공공요금및제세공과금 107,749 118,768 -11,019

1.전기요금 70,261 76,940 -6,679 (성립전_3추)전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

전기요금 : -8,179,000원*1회= -8,179,000

2.상하수도료 14,060 20,400 -6,340 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

지하수요금 : -4,340,000원*1회= -4,340,000

3.기타공공요금 23,428 21,428 2,000 전화요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 12,258 12,258 0

1.일반수용비 12,258 12,258 0

4.시설일반관리 88,861 88,072 789

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 86,461 85,672 789 소규모 수선비 : 789,000원*1교= 789,000

5.화장실관리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.청소원인건비 39,660 39,660 0

1.무기계약직원인건비 37,020 37,020 0

2.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0

8.경비원인건비 35,700 35,700 0

1.무기계약직원인건비 34,020 34,020 0

2.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

3.학교운영 협력 9,098 7,190 1,908

1.학교운영위원회운영 5,700 3,700 2,000

1.학교운영위원회운영 5,700 3,700 2,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 3,700 1,700 2,000 냉난방기 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.학부모협력 3,398 3,490 -92

1.학부모회운영 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.학부모교육 2,920 2,920 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 720 720 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.학부모상담 278 370 -92

1.교육운영비 44 120 -76 홍보현수막제작 : -76,000원*1회= -76,000

2.일반업무추진비 234 250 -16 다과구입 : -16,000원*1회= -16,000

7.학교시설 확충 93,353 71,353 22,000

1.시설확충 및 개선 93,353 71,353 22,000

1.시설확충및개선 93,353 71,353 22,000

1.교실바닥수선 20,383 20,383 0

1.시설비 20,383 20,383 0

2.감성UP어울터 조성 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

3.놀이터 바닥 수선 30,970 30,970 0

1.시설비 30,970 30,970 0

4.다목적교실환경개선 22,000 0 22,000

1.시설비 22,000 0 22,000
무대설치 및 기타공사 : 22,000,000원*1회

=
22,000,000

8.학교 재무활동 0 1,080 -1,080

1.예비비 0 1,080 -1,080

1.예비비 0 1,080 -1,080

1.예비비 0 1,080 -1,080
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,080 -1,080 예비비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

세출합계 2,167,215 2,104,583 62,632
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